Дело № 5-58-24/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

 5 февраля 2019 года   						        г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении
             Митяшина А. А., <персональные данные>,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № <номер> от <дата> года должностное лицо генеральный директор ООО <наименование предприятия> (юридический адрес:<адрес>) Митяшин А.А. нарушил установленные законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования сроки предоставления сведений о каждом работающем у страхователя застрахованном лице за сентябрь 2018 года. Так, 25.10.2018 года Управлением получены сведения о застрахованных лицах от ООО <наименование предприятия> по форме СЗВ-М с типом «ИСХ» за сентябрь 2018 года на бумажном носителе с использованием средств почтовой связи, с описью вложения. Сведения предоставлены в отношении двух  застрахованных лиц Ф.И.О. и Митяшина А.А.  Датой предоставления сведений на бумажном носителе считается дата отправки почтовым отправлением согласно почтовому штемпелю при отправке по почте, то есть датой предоставления сведений о застрахованных лицах по форме СЗВ-М «ИСХ» за сентябрь 2018 года является 18.10.2018 года. Форма СЗВ-М за сентябрь 2018 года «ИСХ» и/или «ДОП» должна была быть предоставлена до 24 час.00 мин. 15.10.2018 года.
В судебное заседание Митяшин А.А. не явился, извещался по месту работы, указанному в протоколе об административном правонарушении, с указанного адреса вернулся конверт с неврученной повесткой с отметкой «истек срок хранения».
           В связи с изложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Митяшина А.А.
            Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующим выводам.
            Исходя из положений части 1 статьи 1.6 КоАП РФ обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
            В соответствии  с частью 2 статьи 28.2 КоАП РФ о совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключение случаев, предусмотренных статьей 28.4, частями 1, 3 и 4 статьи 28.6 КоАП РФ.
            В силу статьи 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составляется с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
             Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе  предоставить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу (часть 4 статьи 28.2 КоАП РФ).
             Согласно части 4.1 статьи 28.2 КоАП РФ в случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола.
           Статья 25.15 КоАП РФ предусматривает, что лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату. Извещения, адресованные гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям, направляются по месту их жительства.
            В рамках настоящего дела Митяшин А.А. привлекается к административной ответственности как должностное лицо.
            Из содержания протокола об административном правонарушении (л.д. 3-4) следует, что он был составлен заместителем начальника ГУ-УПФР в Красноперекопском районе Республики Крым (межрайонное) Ф.И.О. в отношении Митяшина А.А. в отсутствие привлекаемого к административной ответственности лица.
           В материалах дела имеется уведомление о составлении протокола в отношении Митяшина А.А. 18.12.2018 года в 10 часов 30 минут (л.д. 5).
           Согласно реестру отправленных писем от 20.11.2018 года и квитанции о почтовом отправлении генеральному директору ООО <наименование предприятия> Митяшину А.А. уведомление о составлении протокола направлено по адресу: <адрес> (л.д. 6).
           При этом материалы дела уведомления о вручении Митяшину А.А. данного почтового отправления не содержат.
            В соответствии с информацией, содержащейся на официальном сайте ФГУП «Почта России» в разделе «Отслеживание почтовых отправлений» (почтовый идентификатор № 29600028017162) срок хранения письма с уведомлением о составлении в отношении Митяшина А.А. протокола об административном правонарушении 18.12.2018 года истек лишь 21.01.2019 года и письмо выслано обратно отправителю.
             Иные сведения об уведомлении привлекаемого лица о составлении 18.12.2018 года протокола об административном правонарушении отсутствуют, адрес места жительства Митяшина А.А. в протоколе об административном правонарушении не указан.
             В данном случае протокол об административном правонарушении составлен без участия Митяшина А.А., а материалы дела не позволяют сделать вывод о его надлежащем извещении о данном процессуальном действии.
               Таким образом, с учетом положений части 4 статьи 1.5 КоАП РФ, вышеизложенное не позволяет сделать вывод о соблюдении должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, требований части 4.1 статьи 28.2 КоАП РФ при составлении в отношении Митяшина А.А. протокола об административном правонарушении в его отсутствие.

              Несоблюдение данных требований КоАП РФ является существенным и влечет нарушение права на защиту лица, в отношении которого возбуждено  производство по делу об административном правонарушении. Таким образом, протокол об административном правонарушении подлежит признанию недопустимым доказательством.
              В силу пункта 3 статьи 29.1 КоАП РФ при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении выясняется правильно ли составлены протокол об административном правонарушении и другие протоколы, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, а также правильно ли оформлены иные материалы дела.
              Согласно положениям ст. ст. 29.4, 29.9 КоАП РФ и разъяснениям, приведенным в абз.4 и 5 п. 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5, возможность возвращения неправильно оформленного протокола и других материалов дела в орган или должностному лицу, которыми он составлен, имеется только при подготовке дела к рассмотрению.
            В нарушение требований п. 4 ч. 1 ст. 29.4 КоАП РФ, протокол об административном правонарушении по настоящему делу в ходе подготовки дела к рассмотрению должностному лицу, его составившему, возвращен не был, в настоящее время такая возможность утрачена.
              В силу частей 1 и 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
               В силу пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.
               С учетом указанных обстоятельств мировой судья полагает необходимым производство по делу об административном правонарушении в отношении генерального директора ООО <наименование предприятия> Митяшина А.А. прекратить в связи с отсутствием состава правонарушения.
              Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 Производство по делу об административном правонарушении в отношении Митяшина А. А. по статье 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить за отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

        Мировой судья:  						М.В. Матюшенко